
Prefeitura Municipal de Floriano Peixoto
CNPJ 01.612.289/0001-62

RUA ANTONIO DALL'ALBA - 99.910-000 - Floriano Peixoto/RS

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo Licitatório 51/2024 - Dispensa de Licitação 23/2024

Objetivo: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE MÃO DE
OBRA VISANDO A CONSTRUÇÃO / INSTALAÇÃO DE 12 GALERIAS PLUVIAIS EM
DIVERSAS  LOCALIDADES  DO  INTERIOR  DO  MUNICÍPIO  DE  FLORIANO
PEIXOTO/RS.

Tendo  em  vista  o  previsto  no  Art.  75,  Inciso  VIII,  da  Lei  Federal  nº
14.133/21, de 1º (primeiro) de abril de 2021, reconhecemos a dispensa da licitação para
a empresa abaixo relacionada:

NOME DO CREDOR.: MENTEC LTDA 
CNPJ.: 51.977.045/0001-51
Endereço.: Rua Antônio Tramontina, nº 290
Cidade.: Marau – RS
Valor Total.: R$ 139.000,00

Comunicamos  que  conforme  o  processo  licitatório  supra,  as  devidas
despesas orçamentárias correrão por conta das seguintes dotações:

04.03.26.782.0101.1006.3.3.90.39.21.00.00

E, considerando o que diz a Lei  Federal nº 14.133/21, Art. 75 inciso VIII,
apresentamos a presente justificativa:

Art. 75 - (…)
(...)
VIII  -  nos  casos  de  emergência  ou  de
calamidade  pública,  quando  caracterizada
urgência  de  atendimento  de  situação  que
possa ocasionar prejuízo ou comprometer a
continuidade  dos  serviços  públicos  ou  a
segurança  de  pessoas,  obras,  serviços,
equipamentos  e  outros  bens,  públicos  ou
particulares, e somente para aquisição dos
bens  necessários  ao  atendimento  da
situação emergencial  ou calamitosa e para
as parcelas de obras e serviços que possam
ser concluídas no prazo máximo de 1 (um)
ano,  contado  da  data  de  ocorrência  da
emergência  ou  da  calamidade,  vedadas  a
prorrogação  dos  respectivos  contratos  e  a
recontratação de empresa já contratada com
base no disposto neste inciso;
(...)

Prefeitura Municipal de Floriano Peixoto, 11 de Setembro de 2024. 

ORLEI GIARETTA,
Prefeito Municipal.


